mectant de la garnison et la faisant payer par les marchands qui y sont tres riches et lesquels ont des tonnes dor en casse, et en fin de faire ce que dict la deuise de son Ex^{ce} le Marquis: Nunc aut nunquam.

De V. A. Tres humble seruiteur

(Брюсс. аpx.)

Daniel Fick.

№ 119.

Breuis relatio Victoriae Illmi Dni Palatini Sendomirren. Campiductoris Regni Poloniae qua Ducis Sedermanniae copiae ad deditionem adactae sunt die 15 April. Anno Dni 1627.

Dominus Generalis qui in Prussia tota hieme cum exercitu inter altissimas niues et glacialia valla in castris sub Dirschouia mansit cum segnius rem agi a Praefectis suis sub ciuitate Pucen. mari adiacente intellexisset, quae eo ualidiore hostis Sueci praesidio tenebatur quod is locus portuosus sit et magnam hosti commoditatem exponendi ex classe militem et Gedanum infestandi praerberet, vnaque ad eum perlatum esset hostilem exercitum in Saxonia, Mekelburco, Pomerania et alijs maritimis locis collectum, ad soluendum obsidione Puckum per Pomeraniam uel nouam Marchiam magnis itineribus peruadere uelle, die 20 Martij relicta ad Dirschouia parte copiarum cum exercitu uersus Puckum mouit et admotis die 2 April machinis, cuniculis actis, moenibusque ciuitatis prostratis ad deditionem hostem, propositis arbitrato suo conditionibus. Capto Pucko ubi ex exploratoribus cognouit hostem superato fluuio Stolpa apud oppidam Slupsko in confinijs Pomeraniae sito consedisse, relicto in ciuitate Pucen peditatu, tormentis omnibusque impedimentis cum equestribus copijs et Dragonibus quo celerius hostem aggredereetur et insperato inuaderet in Pomeraniam die 6 April contendit, compellato per lras Duce Pomeraniae se hostem Sac^{ae} R^{ae} Mtis et Reip^{ae} in ditionibus ipsius persecuturum, quandoquidem ille nollet vel non posset cum ditionibus suis arcere. At hostis ubi Puckum captum et Dnum Generalem cum expeditis copijs quamuis numero inferioribus aduentare cognouit, abiectis curribus et alijs impedimentis sarcinisque et magna equorum copiâ in vsum peditum ex adiacentibus villis ad celeriore fugam conquisitâ traiecto fluuio Stolpâ retrocessit et bidui itinere Hammersternium peruenit eo consilio ut Schlochouiam munitissimam arcem vel Choniciam ui et terrore occuparet. Verum Dnus Gnalis ubi hostem

tanta celeritate Hammersteinum venisse et occupasse intellexit, metuendo non tam arci Schluchouiensi quam et arte et naturâ munitam praesidio etiam Magnus Palatinus Culmensis firmauerat, quam Choiniciae, cui minus fidendum multis de causis censebat, uersus eam ciuitatem arrepto per Bitoniam itinere cum exercitu magna celeritate contendit. Sed cum hostem Hammersteino minime mouisse sed oppidum id subitaneo opere muniuisse comperit eo 13 aprilis copias inopinato adnouit caesis et oppressis ijs qui in adjacentibus villis considerant et qui medio ante oppidum milliari in statione excubabant, ex quibus vnus duntaxat euasit, qui nisi de aduentu Dni Gnalis suos in oppido admonisset eodem impetu uniuersae hostilis copiae oppressae fuissent, nam Duces hostium missis ex oppido aliquot equitum turmis qui nos morarentur impigre defendendi oppidi et nos factâ irruptione inuadendi curam agunt, Ast(?) nostri his turmis partim caesis partim fugatis ita fugientium tergo institerunt, ut si peditatus et tormenta adfuissent eodem die hostium copiae diletae fuissent, per Dragones tamen et equites quorum magna pars peditum munia alacriter obibat res eo die ita gesta ut magno hostis afficeretur in ipsis munitionibus detrimento. Nox praelium diremit quam et posterâ diem obsessis omnibus vijs, ne hostis fugâ euaderet in equis exercitus noster egit, pedestres copias et tormenta exspectando, quâ vti die 15 Aprilis ante ipsum uesperum adfuerunt noctu munitionibus operibusque circum circa actis et tormentis dispositis, ijsque summô mane in oppidum explosis consternati hostis et magnâ clade tormentorum globis(?) per oppidum uti nullis moenibus cinctum peruolantibus affecti supplices. Quater(?) a Dno Gnali petierunt, quem uix tandem exercitu nro aegre id ferenti et praedam sibi eripi querente impetrarunt. adducto ad id Dno Gnali, cum ut sanguini Christiano parceret et tam oppidum Sac^{ae} Rom^{ae} Mtis, quam milites in eo inclusos seruaret, quorum operâ contra Suecum uti posset, tum quod ei nunciaretur hostes Marieburgo ad oppugnandum Graudentum profectos ui ei tempestiue subueniretur facile opportunâ ciuitate posse potiri. itaque his de causis et praesertim ut virtutis et clementiae exemplum relinqueret supplices hostium copias in dedicationem his conditionibus accepit.

1° vt duces suos tres (имена) cum omnibus eorum rebus et spolijs dederent, quorum salus Sac^{ae} Rom^{ae} Mtis arbitrio et voluntati relinqueretur.

2. Vt omnia insignia et apparatus bellicos vexilla tympana tubas et alia omnia redderent et ad pedes Dni Gnalis projicerent.

3. Vt spolia omnia captiuos iumenta et alia omnia quaecunque inuenirentur restituerent.

4. Vt ex equestribus copijs cum eis minus indigeret Dnus Gnalis multo meliore abundans equitatu Polonico qui uellent, in seruitijs Sac^{ae} Reg^{ae} Mtis manerent, qui uero nolent iuramentum praestarent se contra Sac. Reg^{am} Mtem et Rempubicam non militaturos neque arma sumpturos. Pedites uero omnes et Dragones ut seruitij S^{ae} Mtis adstricti sint et stipendia suae Mtis sub assignandis Praefectis et capitaneis mereant.

Quibus conditionibus hostes acceptis et impletis saluti suae consuluerunt. Ex equestribus Copijs etsi eis liberum erat abire ducenti duntaxat et 50 equites abierunt coeteri in seruitijs Sac. R. Mtis remanserunt.

Fuerunt autem Turmae seu Corneti equitum 14. Peditum Cohortes 13 quorum haec sunt nomina. (Слѣд. имена). (Брюсс. арх.)

№ 120.

Monaco. li 25 d'Aprile. Bauiere. 1628 (7?).

Son ritornato dal mio breue viaggio, mà non ho tempo per quest' Ord^o di ragguagliar V. S. Ill^{ma} ch' in sostanza, de fini del Duca di Fridland quali sono di tirannizzare e li stati dell' Imperatore, e de' Prencipi dell' Imperio con la sua soldatesca, egli fa il personaggio di patrone totale dell' Imp^{re} e suo Consig^o niuno n'è che ardisca disgustarlo. Di machinare contro Francia niuno giuditioso lo crede, ne ui si ritroua rincontro alcuno, molto meno contro Olandesi, perche nessuna intelligenza passa fra suoi e quelli di Brusselles. E poi egli non uole ossi duri da rodere, mà solo fermarsi in paesi doue possa cauar denari, ne manderà suoi soldati in Italia, ne in altra parte per non abandonar la Germania e perder il guadagno presente per il futuro, e perciò uorebbe disfar la Lega Catt^{ca} acciò tutta la Germania seruisse per alloggiam^{to} della sua gente, che ogni giorno di nouo assolda per occupare gl' alloggiamenti di quella. Nella corte Ces^a parte per vergogna e parte per hauer corrotto, e parte perche minaccia, alcuni di quei Ministri non ardiscono parlare. Il Confessore dell' Imp^{re} per hauer tirato ^{m/20} scudi contanti con promesse di far molti Collegi nell'

Imperio ingannato, lo sostiene, e l'Imp^{re} dormendo sopra il Confessore che l' ha assicurato della fideltà del personaggio non crede ad altri, e pur lo vede in tanta autorità, che l'istesso Imp^{re} non è padronè di vn soldato. Ho così poco tempo, che non posso dire certe altre particolarità, per hora habbi questo poco, che pure, et il più sostantiale, mi scusi, e prego V. S. Ill^{ma} tenghi in se perche importa. (Парижъ, Archives des affaires Etrang.)